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2 miliardy zł
na odbudowę 
Warszawy

WARSZAWA. (PAP). — Naród polski 
drobnymi ofiarami złożył za pośrednict
wem Społecznego Funduszu Odbudowy 
Stolicy przeszło 2 miliardy zł. na odbu
dowę zniszczonej przez okupanta nie
mieckiego Stolicy.

»Szariatani« z Koblencji
Premierzy niemieccy kapitulujq 
wob**c władz okupacyjnych

BERLIN (PAP) — Z Koblencji donoszą, że premierzy niemieccy wycofują 
się ze swego negatywnego stanowiska wobec uchwal londyńskich.

W oierwszym dniu obrad wyrazili oni 
w swych przemówieniach krytykę uch
wał londyńskich. Znając nastroje panują
ce w Niemczech, uczestnicy konferencji 
w Koblencji występują pozornie, jako 
przeciwnicy uchwal londyńskich, zmie
rzających do rozbicia Niemiec. Następ- 
n*e jednak premierzy niemieccy — po 
odbyciu konferencji z przedstawicielami 
w adz okupacyjnych Niemiec zachodnich 

zaPrnponowali swoje plany, które w 
Oczywistości mało różnią się od posta- 
nowień londyńskich.

premierzy niemieccy przedstawią reme- 
zentantom władz okupacyjnych swe 
kontrpropozycje.

BERLIN (PAPi _ Omawiając wyniki 
konferencji premierów zachodnio-niemie 
ckich w Koblencji, ,.Neues Deutschland’ 
pisze, że mimo pozorów celem konfe
rencji by!o właśnie utworzeniP odręb

nego państwa na Zachodzie. Targi o ter
minologię miały na celu jedynie siwo- 
rzenie iluzji w oczach narodu niemieckie 
go, że premierom leży na sercu jedność 
Nipmiec.

Premierzy nie doszli w sprawie statu
tu okupacyjnego do zgody i swe propo
zycje przedstawią gubernatorom zachod
nim do zaakceptowania w dniu 15 lipca 
br

LiKwidacja narodu palskie^o 
była celem administracji PG
Uzasadnienie wyroku w procesie Buehlera

WARSZAWA (PAP). — Uzasadnieni« 
wyroku w procesie Btililera zawiera na wstę
pie obszerną analizę wypadków politycz
nych, Poprzedzających agresję hitlerowską 
r.a Pojlskę, iak również analizę celów i zr 
dań polityki li.tlcrowsidcj w odmesiensu do 
państwa i narodu polskiego.

Pierwsza wojna światowa — stwierdzono 
w uzasadni en u — byJi wynikiem sprzecz
nych interesów imperialistycznych ,świata, 
które pchnęły do wojm dyuanrczny unper 
jalizm niemiecki. 'X' kilka lat po traktacie 
wersalskim odrodź’’* się na nowo imperia
lizm niemiecki w imię wspólnych wielkoka
pitalistycznych interesów dyktuiących poli
tykę świata. Doktrynie H llera udzieliły po-

remitrzy niemieccy proponują mia
nowicie zmianę fasady przyszłego pań- 
s wa zachód lio-niemieckiego, domagając 
S1.^ na°an*a instytucjom Niemiec zachod- 
n . charakteru tymczasowego. W 
związku, z tym Proponują oni zmianę ter
minologii, jaką posługuje się konferen- 
cia„'ondyńska1 a więc słowo ,,konstytu
cja ’ pragną zamienić na „statut organi
zacyjny".

Organ niemieckich związków zawo
dowych „Tribune" określa postępowanie 
premierów niemieckich, jako szarlatań- 
skie. UsPują oni — pisze dziennik — 
wprowadzić w błąd opinię publiczną. 
W tym celu opracowali specyficzną ter
minologię, przy pomocy której pragną 
wywołać zamieszanie i zataić, że ucze
stniczą w programie, zmierzającym do 
ostatecznego rozbicia Niemiec.

BERLIN (PAP) — Do Koblencji przy
byli wyżsi urzędnicy, reprezentujący 
amerykańskie, brytyjskie i francuskie 
władze okupacyjne, Zostali oni natych
miast przyjęci przez prezydium korfe- 
rencji premierów niemieckich. Urzędowo 
podano do wiadomości, że w Koblencji 
odbywają się narady, w teku któryet.

Paratteksy gospst^arlii kapitalistycznej
Dobre zbiory zbóż w USA
martwię kupce w amerykańskich

NOWY JORK (PAP) — Wiadomości napływające ze Środkowego Zacho
du, wskazuje, że w koiarh rolniczycht wśród wielkich kupców zbożowych pa
nuje niepokój w związku z możliwościami spadku cen 
czasie.

zboża najbliższym

W wygłodzonej
GRECJI
pali się zboże!

RZYM (PAP) — Radiostacja Wolnej 
Grecji podaje niesłychaną wiadomość, 
że na posiedzeniu w I.arissie, stolicy 
Tessaiii, w którym brali udział wyżsi 
oficerowie greccy i amerykańscy, zapro
ponowano spalenie niezżętego jeszcze 
zboża. Tessaiia jest bowiem najbogat
szym pod względem rolniczym terenem 
greckim, a obszary te są tylko słabo 
kontrolowane przez władze ateńskie.

Chcąc więc zapobiec zbiorowi zboża 
przez armię demokratyczną, oficerowie 
amerykańscy uznali za najlepszy sposób 
spalenie zbóż przed żniwami.

Największe dostawy 
saarshaaiOiY^kie

dla l&üiec 
zachodnich

LONDYN (PAP) —Agencja Reutera 
donosi, że w przyszłym tygodniu naj
większe dostawy w ramach pianu Mar
shalla otrzymają Niemcy zachodnie.

Wartość tych dostaw dla amerykań
skiej, brytyjskie] i francuskiej stref oku
pacyjnych wyniesie okoio 10.850 tys. 
dolarów. Na drugim miejscu znajduje się 
Austria — około 4,5 milionów dolarów, 
a na trzecim Francja — około 2,5 milio
nów dolarów.

Na zaniepokojenie tych kół wpłynąi 
przede wszystkim iakt rekordowych w 
bieżącym roku zbiorów zbóż w Stanach 
Zjednoczonych, przekraczających zbiory 
z l*t ubiegłych. Ponadto prowizoryczne 
obliczenia wskazują że eksport zbóż, a 
zwłaszcza pszenicy, będzie w bieżącym 
roku mniejszy niż w r. 1947. Wreszcie 
wśród farmerów' powszechną uwagę 
zwrócił fakt nisratyfikowania przez se 
ual amerykański międzynarodowej umo
wy w sprawie pszenicy. Porozumienie 
międzynarodowe określało cenr pszeni
cy i gwarantowało Stanom Zjedno-zo- 
nyir siały roczny eksport tego gatunku 
zboża w ilości około 200 milionów busz- 
li N(«ratyfikowanie ustawy wywołało 
nerwowość wśród farmerów i kupców 
zbożowych, co zmusiło z kole1 władze 
federalne do podjęcia wysiłków celem 
przywrócenia zaufania do stałości cen 
zboża. Federalne biuro gospodarki rolni
czej w ogłoszonym przeglądzie sytuacji 
zapewniło farmerów, że tegoroczne re
kordowe zbiory nie będą miały wpływu 
„na drastyczny spadek cen

Jednakże znany amerykański rzecze 
znawca rolniczy — Brannan oświadczył,

że nieratyfikowanie międzynarodowego 
porozumienia w sprawie pszenicy bedzie 
wielkim ciosem dla farmera amerykań
skiego, albowiem bez tej umowy nie ma 
pewności utrzymania zagranicznych ryn
ków dla zboża amerykańskiego.

Zakres wymiany towarowej 
między Polską a Czechosłowacją

WARSZAWA (PA 1*1. — Podpisany ;o- 
srtnI w Warszawie protekcół Polsko—Czech o- 
slcwack.ci Komisji Obrotu Towarowego u- 
stalaiacy zakres \vvmi~nv towarowej między 
obu krajami w cirugSn roku działania 
(tj. od dn’a 1 lipca 1948 r. do dnia f(l 
czerwca 1949 r.),-zawartej w lipcu 19-47 r. 
umowy handlowej.

Ustalone w tym protokóle listy kontyn
gentów towarcwvch, dopuszczonych do wza
jemnej wvm'any stanowią wartość okol o 100 
milionów' dolarów obustronnie, co wskazuje 
na znaczny wzrost obrotów w stosunku do 
pierwszego roku umownego.

Pogłosk i
o nadzwyczajnej sesii Kongresu USA

czeństwu „troski" Trumana o poprawę 
warunków bytu ludności i skłonienie fej 
do glosowania na demokratów.

W związku z tymi pogłoskami kilku 
,, „ przywódców republikańskich zle p lo pub

borczym, Kongres m.alby się zająć u-( |jczn(B oświadczenia, oskarżające prezy-

WASZYNGTON. (PAP). - W amery
kańskich kolach politycznych krążą po
głoski, pochodzące z otoczenia Tru a- 
na, jakoby zamierzał on zw'olac nadzwy
czajną sesję Kongresu w okresie przed
wyborczym, Kongres m.alby się zająć u 
chwaleniem ustawy o budowt.ictwie mie 
szkaniowym. Ustawa ta, z której Senat 
usunął wszelkie ustępy o federalnej po
mocy weteranom wojennym i i.mym n- 
fiaiom kryzysu mieszkaniowego w USA, 
nie została uchwalona przez Kongres z 
powodu „braku czaou ,

Zwołanie przez Trumana Kongresu 
przed wyhorami listopadowymi byleby 
przede wszystkim manewrem politycz- 
nym, mającym na celu pokazanie społe-

Wyjazd kard. Sapiehy 
do Rzymu

WARSZAWA '(PAP). W dniu 8 hm. 
omiścil Kraków, udając się do Rzymu arcy
biskup krakowski kardynał Adam Sapieha.

Planowany obrót przewiduje ekspor z 
Polski do Cze boslowacii węgla cynku, do- 
lomim, artykułów chemicznych oraz żyw
nościowi ch i innych. Z Czech osiować fi zaś 
do Polski surowców ceramicznych, celulo
zy. ohuw'a, keksu metalurg.cznego, wyro
bów przemysłu metalowego, chemicznego i 
tp., niezależnie od obięteg^ układem inwe
stycyjnym importu maszyn i urządzeń prze
mysłowy di

Protokółem objęty iest również uzunel- 
r siacy wzajemne pot-.zeb, obrót rolniczy w 
z kresie inwentarza hodowlanego nasion 
siewnych i t. p. Ramy ustalonego ną ro
wy okres roczny chromu towarowego wska
zują na realne poustawy zacieśniającej się 
coraz bardziej współpracy gospodarczej obu 
krajów.

Protokół podpisali przewodniczący obu 
sekcji Komisji Obrotu Towarowego, ze stro
na Czechosłowacji dyrektor Departamentu 
w Ministerstwie ’ landU: Z igrań cznego iuż. 
Jan Pieva ze strony Polskiej dyrektor De 
partamenlu Eksportu Ministerstwa Przemy
ślu i I landiu M. Drozdowski.

parcia kartele niemieckie, a finansował ja 
cały świat przemysłowców i bankierów.

Na fundamencie ekonomicznych intere
sów imperializmu niemieckiego zrozumiane 
mogą być hasła Hitlera „przestrzeni życio
wej" na wschodzie oraz jego teoria rasizmu. 
Realizowaniem tych teorń bida cala działal
ność oskarżonego Rühle» w Polsce.

Akcja likwidacyjna Indnośai .pol -kij, i ży
dowskiej pomyślana była etapami, w zaltż- 
nćści od p.. stępów oręża niemieckiego, wy 
tyczne wo to i sprawie, dia wyznaczonych 
przez siebie wielkorządców na zwinie polskie 
dat sam Hitler, nnkzzuiąc bezwzględna ejks 
ploatację gospodarcza, wyniszczenie inteh“ 
guicji polskiej i degradację fizyczną i mo
ralną pozosta.lci ludności.

„Naltiży zepchnąć Pohków na nainiż- 
szy poziom życia — powiedział Hitler dnia 
17. X. 193? r. — pozostawić im tylko mi 
n malne możliwości życiowe, tak, aby uczy- 
iv'ć z nich zbiorowisko taniej siły roboczej 
dla Niemiec. Nie wolno krepować się ża
dnymi ograniczeń ami prawa w tej twardej 
walce narodowej"

Rozpracowanie tych wytycznych powie
rzył Hirler Frankowi ustanawiając go ge
neralnym gubernatorem. **

Na stanowisko szefa rządu GG Frank 
pcwolat dr Józefa liii.llera, nadając mu ty- 
tul sekretarza stanu. Zarządzania szefa rza 
du GG nvaly moc wiążącą dla wszystkich 
gubernatorów.

Na i>odstawie caiokiztaltu okolic”' ści 
ujawnionych w toku postępowania sądowe
go, a w szczególność na podstaw:e wyjątko
wo dużego materiału dowod. N FN usta"!, 
żc kierownictwo administracji GG zmt- flo 
w myśl planów Hitlera do całkowitej likwi
dacji narodu polskiego oraz do li iwidacd 
na teren’e GG Żydów z Polski i innych pod 
bitych przez hitleryzm krajów.

JTe plany hitleryzmu w Polsce zostały 
w wysokim stopniu osiągnięte przez Śf'rh- 
*!e władz admir :strac.pnvcb GG. na którym 
czele stal zastępca Franka os!:. Burner. — 
P'zepisy wydawane przez władze GG dair 
podstawę do straszliwego gnębienia Iodnoś 
ci GG i biologicznego iei 'wyuiszczcirą. 
llzasadn rn:* wyroku przytacza tu aktv pra
wodawczo dota.zace terroru,, niewoln rz-j 
praev, kwestii żydowskiej, niśzcsęnfa ku’ta
ry i szkolnictwa oraz gospodarki i finansów'.

Szereg podpisanych przez- osk. Bühlera 
dekretów i rozporządzeń iest nie tylko do
wodem jego udziału w realizowaniu zbrod
nicza ch planów ifemieckich,1 lecz także st,,- 
nowi pizuzwolenie i zachętę d?a samowoli 
władz wykonawcza cli GG, zwłaszcza dla po
licji i SS w stosunku do Polaków i Żyoow,

Rząd państwa Izrael 
zfffatfca się na rozedm

NOWY JORK (PAP) — Rząd państwa 
Izrael zawiadomi! sekretariat Narodów 
Zjednoczonych, że zgadza się na propo
zycję Bernadotte’a w sprawie 10-dino- 
wego rozejmu.

denla Trumana o „mirhiavel.zm ’ i nie
uczciwą rozgrywkę wyborczą.

Hr. CsrrazSotte i Kfiotty
MOSKWA (PAP) — Nawiązując do i zajmuje stanowisko dyrektora i członka

Ł ...   Tt-l/iełirr.iA T iłtn ^ ...t.t,. <•» —«jlroariiatrrll tłf A TTIPTVCf),misji hr. Bernadotte w Palestynie, Li re- 
raturnaja Gnzieta” stwieraza, ze hrabia 
ten jest doskonale znany w Szwecji ze 
bwojej gorliwości do okazywania ,, o 
rych usług” władcom świata kapita is y- 
cznego, gdy chcą oni łowić ryby w męt
nej wodzie. Tir. Bernadotte — pisze ' zt- 
sopismo moskiewskie — posiada najwię
kszą po Goeringu ilość orderów i Pr?’( 
jawia szczególne zainteresowanie dia 
wszystkiego co amerykańskie. Jako czło
nek zarządu towarzystwa akcyjnego 
szwedzkich domów towarowych „Nordis- 
Ita Company 1 reklamuje on entuzjasty-

wielu towarzystw akcyjnych w Ameryce 
jak np. „Bussines Machinery' . Te wszyst 
kie „zaloty" doskonale predyslynowały 
hr. Bernadotte na rzecznika interesów 
amerykańskich w Palestynie. W jego 
działalności, zmierzającej do anulowania 
uchwał ONZ, w sprawie Palestyny wy
bitnie pomagał mu cztonek jego sztabu, 
znany faszysta pułkownik Javala.

Roię, jaką odgrywa Bernadotte obec
nie w Palestynie, starał się wypełnić w 
podobny sposób tuż przed kapitulacją 
Niemiec w roku 1945, kiedy to usitowat 
ratować Niemcy przed bezwarunkową

Bi e avi z/«s

ialiscMiskisga
PARYŻ (PAP)----Najwyższa Rada są

downictwa francuskiego na posiedzeniu 
odbytym w dniu 9 lipca pod przewodnic
twem Prezydenta Republiki Francuskiej 
Vincent Auriola — uchwaliła rewizję 
procesu Kabacińskiego.

Kabaciriskl pozostanie w więzieniu do 
czasu nowego procesu.

cznie amerykańskie nylony. Bernadotte Kapitulacją. Tedynie szybkie zwycięstwo 
ntrzymuie również dywld-nd od am°- ’ armii radzieckiej przekreśliło plany Ber- 
lykańskich towarzystw turystycznych, nadotte,

Grecko - tureckie 

wojskowe
RZYM (PAP) — Ze źródeł dobrze po- 

irformowanr-ch donos*», że pomiędzy 
rz"ćem ateńskim i Turcją podpisany zo
stał pakt wojskowy, na mocy którego 
Turcja zobowiązuje się do dostarczenia 
odzialum wojskowym, działającym w 
Tracji zachodniej i Macedonii wschod
niej. odciętym od stolicy, sprzętu woj
skowego. Sprzęt ten Turcja ma otrzymać 
bądź od rządu greckiego, bądź od Ame
rykanów.

N«fa państw Ligi Arabskiej
do ONZ

LONDYN. (PAP). — Jak donosi agen 
cja Reutera z Kairu, generalny sekre
tarz Ligi Arabskiej — Azzan Pasza po- i 
dat do wiadomości, tekst noty, wysiane1 
do Generalnego Sekretariatu ONZ, a 
wyjaśniającej stanowisko arabskie w 
sprawie dalszego zawieszenia broni w 
Palestynie.

Nota stwierdza, że automatyczne 
przedłużenie rozejmu wyrządziłoby A- 
rabom „największą kizywdę, nie dając w 
zamian za to gwarancji, że przyniesie to 
pokój Palestynie lub sąsiednim państ
wom". Nota dodaje, że Bernadotte 
mógłby jeszcze spełnić swoje zaaa.i.e, 
starając się znaleźć sprawiedliwe i trwa 
le rozwiązanie problemu palestyńskiego. 
W tym wypadku państwa arabskie wy
rażają „umiarkowaną gotowość" doipomo 
żenią roziemcy ONZ w wykonaniu jego 
misji. Nota zaznacza, że znalezienie roz
wiązania zależy już od B°rnadotte'a, zaś 
Żydzi powinni okazać również, „umiar-

1
Urzędnicy czescy 
biorą udział w żr wach

PRAGA (PAP) — Prezydent, miasta 
Pragi dr Vacek wydal apel, nawołujący 
do wzięcia qiem.alnego udziału w tego
rocznych żniwach na terenie Czechosło
wacji w ochotniczych brygadach pracy.

Do brygad tych zgłosili swój uriniał, 
jako jedni z pmwszyrh pracownicy i u- 
rzenniry zarzadu miejskiego Pragi w li
czbie 7 tysięcy osób.

kowanie, dla przełamania niSszczęśhwej 
sytuacji jaka wytworzyła się w Palesiy- 
nie'.

Odpowiedź Ligi Arabskiej stara się 
przekonać o pokojowych intencjach Ara 
bów i wyraża nadzieję, że „poprzez spra 
wiediiwe zastosowanie Karty ONZ ua- 
s'ąpi uwzględnienie aspiracji arabskich”.

Nota zarzuca stronie przeciwnej „pro 
wokacje”. starając się równocześnie wy 
bielić dotychczasowe stanowisko Ara
bów Przedłużenie rozejmu — głosi 
tekst noty — byłoby niesłychanie uciąż 
liwe. Zaszkodziłoby ono również spra
wie arabskiej i ostatecznemu celowi za
prowadzenia pokoju na Bliskim Wscho
dzie”.

4 ir&si 
o mtwneh i

,J ‘Stern psem z cudzoziemskiego okrętu. 
Nieopatrznie zszedłem z pokładu. Zhpnl 
mnie < znoicie! Miejski. Mój Pan o tvm nie 
wie. Odjechał, gdyż musiał, z rozpar-ą 
w rrcu — bo byłem Mu wiernym przyja
cielem.

Kto z Polaków wykuć umie zripirku- 
f-ę do powrotu mego Pt.nz? Meż: z ro- 

z.ny marynarzy. Błagam o psfhoc i ratu
nek, choć jestem tylko p e-m! Mam być 
zgładzony dziś, t. j. 12, 7 o godzin,e 11 
rano“.

żgłóSTTnic Opiekuna nrzvjnwe Towarzv- 
two Ochron- ŻMerzat, Gdynia, Świętoian- 

-ka 120, I! Pi
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rrZodiak - okręt hydrograficzny
• iW bAlenie Prezydenta w Gdyni, naprze- 

Ę:vko Obsmvaionum Morskiego stoi c- 
*rfŁ przypomijiający swa staiowo szarą syl 
werka okręty Marynarki Wojennej

Na dziobie no9i napis „Zodiak", a na 
kominie znak sumatora: G. U. M. lest to 
.Skręt hydrograficzny „Zodiak", na którym 
rnvr 0tę Przy rrdxraile przedstawicieli 

lt, o z dyr. Modrzewskim i Lubień- 
: :m czele,szefa służby hydrograficznej
mz, wozmekiego, profesorów M. L. R. 
pj'zedstawdrieh j pracowników PIHM-u - 
Łtura Hydrograficznego Marynarki WoGn- 
nei z kmdretn Zagrodzlcim, kapitanów oou 
portów Gdańska i Gdyni i innych licznych
bander się uroczystość jKidmestenia

Po krótkim przemówieniu dyr. Wodnic- 
kieg, który przedstaw.) dz,ej< „Zodiaku ' i 
podziękował załodze i pracownikom war
sztatów GUM-u za ofiarną pracę przy

estna „Zo-
. _ ---- ■■■ ,-zvła kapita

no wij Rytarskiemu banderę i odsfcmrła ta
bliczkę 1 lin.cniem okrętu. Na flagłince 
ponad rufą zatn.epotnta biało-czerwona ban
der», barwne znak kodu przystroiły okręt 
a o burtę strzelił tradycyjny szampan a 
pomyślność nowej jednostki, a zarazem 
pierwszego okrętu w polskiej służbie hydro- 
graftcznęj. Uroczystość zakończono wy
cieczką na Hel,

ny jest w dwa silniki Diesla o mocy po 
l'00 KM, rozwija szybkość do 14 węzłów.

Silne bomy pozwolą na podnoszenie i 
upuszczanie ciężkich pław wytyczających 
kierunki, ostrzegających przed wrakami td.

Załoga liczy 18 ludzi. Na wyprawy hy
drografiom* ■ nawigacyjne będzie wyjeż
dżać specjalna ekipa obsługi pław z ref. 
hydrograf, oddziału nawigacyjnego GUM-u 
P’otrem Jeleńskim. Pierwsze prace — usu

nięcie dryfujących pław będą przeprowa
dzone na Zatoce przy jednoczesnym wypró
bowaniu sprawności okrętu. Następnie cze ■ 
ka „Zodiak" wymiana pławy w Ustce i in
ne ko-lejne prace jakich wymaga nieustan
na służba hydrograficzną. Poza wymienio
nymi rodzajami zajęć, „Zodiak" będzie słu
żył pracom badawczym (badanie zasolenia 
Bałtyku, sondaż, pobieranie próbek wody 
i t. d. _ (m)

• , , ' 1 c* k/xtciizicj. pra
pnAjdowie okrętu, matka chrzest 
diaku p. dyr. Modrzewska w’ręczvl

„Zod.ak ‘ jest jednym z 4 bliźniaczych 
traulerow otrzymanych z demobilu amery
kańskiego. Był więc wyposażony w uizą- 
Czerna do rozminowywrama pól magnet ,xz- 
ny< h i przystosowań, do służby wojennej. 
V "cle pracy musiał i poświecić załoga i 
pi-cownicy warsztatów GUM-u by usunąć 
mepotrzcbne urządzenia i przystosować o- 
k.ęt do iegi nowej służby, to jest do wyty
czania i zabezpieczania dróg wodnych dla 
Sta tików handlowych.

Okręt ma długość 42 metry, wyposażo-

Odręlr#

W walce z głodeiii mieszkaniowym

Druga strona medalu
Przed kilku dniami ukazała się na 

tym miejscu notatka o pewnym rygory' 
stycznym konduktorze, który dla po
rządku rozdzielić nawet parę małżeńską 

przystanku. Gwoli sprawiedliwości 
opiszę inną scenę, której świadkiem by
tem przed tygodniem.

Na przystanku autobusowym czeka- 
to kilkanaście osób. Autobus jakoś się 
spóźniał. Wreszcie po bez mała półgo
dzinie wóz nadszedł. Niestety, w ko
lejce czekających było o kilka osób wię 
cej, aniżeli pozwalała zabrać urzędowo 
określona nośność autobusu. Tan. się ja
koś złożyło, że większość pasażerów po
godziła się z losem i uspokojona oświad
czeniem konduktora, ża za chwilę nadje- 
dzie następny wóz, ustawiła się w kolej 
ce, oczekując na autobus. Ale pewna ele 
gancka pani n.e zrezygnowała jednak z 
natychmiastowej podroży i uśmiech
nąwszy się zalotnie do konduktora, po
wiedziała: „No, niech pan zrobi d!a mnie 
wyjątek, śpieszy się bardzo na randkę 
w Sopocie". Konduktor zawahał się chwi 
lę, ale spojrzawszy na grupkę pozosta
łych pasażerów, odpowiedział również z 
uśmiechem: „Niestety, proszę pani, nie 
mogę robić wyjątków”. Na to, oburzona 
do żywego, dama zawołata z pasją: „Ty 
chamie"! — pc czym z dumnie podnie
sioną głową odeszła w stronę postoju 
taksówek.

Wóz ruszył. Pozostałym na przystan
ku i nam, siedzącym w autobusie zrobiło 
się nieprzyjemnie. Patrzyliśmy z zażeno
waniem na młodego konduktora w wy
płowiałej, pizefarbówanej wiatrówce, na 
której widniało kilka odznaczeń wojen
nych Me nikt nie powiedział, ani sło
wa. Tytko pomyśleliśmy sobie, że temu 
człowiekowi wyrządzono krzywdę, dlate 
go, że spełnił swój obowiązek.

Publiczność też nie zawsze jest w 
porządku. (i)

Gdańska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
postawiła 6obie za cel budowę wzoro
wych osiedli, wyposażonych w nowo
czesne urządzenia socjalne. W roku u- 
bieglym Spółdzielnia odbudowała dwa o- 
siedla: przy ul. Dobrej i na Siankach 
(kosztem 40 mil. zł.), a obecnie przystą
piła ao budowy trzeciej kolonii mieszka
niowej na Siedlicach. Ogółem do tej po
ry oddano do użytku 276 mieszkań. Bud
żet swój Spółdzielnia opiera na kredy
tach, uzyskiwanych w 90 proc. z insty
tucji bankowych i w 10 proc. z fundu
szów własnych. Ostatnio fundusze włas
ne zostały zwiększone, wskutek zawiera
nia umów patronalnych z poszczególny
mi instytucjami, które odbudowują miesz 
kania dla swych pracowników. Udzia
łowcy po wpłaceniu stosunkowo niewy
sokiego udziału, płacą umiarkowane ko
morne. W razie opuszczenia mieszka
nia udział jest zwracany. W blokach 
spółdzielczych lokatorzy tworzą samo
rządy, które ułatwiają życie gromadne 
(przy jednej spółdz. utworzono przed
szkole w przyszłości wszystkie kolonie 
posiadać nędą tego rodzaju urządzenia 
socjalne).

W ubiegłym roku Gdańska Spółdziel
nia Mieszkaniowa zainwestowała 53 mil. 
zł. W przyszłości fundusze inwestycyjne 
będą powiększone na skutek dodatko
wych kredytów i dalszych umów patro
nalnych.

Dnia 6 b. m. odbyło się walne zgro

madzenie Spółdzielni, Obradom przewo
dniczył prezes Rady Nadzorczej Duda- 
Diewierz. Sprawozdanie z działalności 
ustępującego zarządu złożył prezes za
rządu Tunicki. Po ożywionej dyskusji 
przyjęto i zatwierdzono budżet na rok 
ubiegły i bieżący, oraz udzielono absolu 
torium ustępującemu zarządowi.

Do Rady Nadzorczej dookoptowani 
zostali nowi członkowie w osobach ob. 
ob. Wierzby i Młodzianowskiego. (ż)

Pięknie jest w Białej Górze
Pc zachodniej stronie jeziora Żarno

wieckiego, ruż za msaiem Piaśnicy do mo
rza, leży wioska zwana Białą Córą. Jest 
to właściwie większa polana otoczona ze
wsząd lasami, a od otwartego morza od
dzielona jedynie pasmem sosen o szerokoś
ci 1 kilometra. Na tej to polanie, leżącej 
dosłownie na pierwszych kilometrach Od
zyskanego Wybrzeża, urządził „Caritas" o- 
kręgu gdyńskiego letnią kolonię dla dzieci 
. młodzieży. Samochodem z Gdyni jc- 
dzie się do Białej Góry około 1 i pół godzi
ny, Po przez Wejherowo, lasy piaśnickie 
(po jrodze mijamy krzyz z tablicą ku czci 
13 000 Pobków zamordowanych przez Niem 
ców w Piaśnicy) i wreszcie jez:oro Żarno
wieckie dojeżdżamy na miejsce: witają nas 
z daleka schludne, rzędem stojące domki 
kryte czerwoną dachówką. W latach przed
wojennych służyły one niemieckim celni
kom, ale w czasie działań wojennych i po
stępującego za nimi „szabru“ zostały do
szczętnie rozgrabione i zdemolowane. W 
chwali przejmowania jęli przez .Caritas" 
przedstawiały obraz god ty pożałowali 
„Caritas“ zabrał się z miejsca do roboty, 
przeprowadzając w szybkim tempie najnie
zbędniejsze remonty. Dzięki wielkiej o-

Wycieczki z całej Polski
zwiedzają wystawę w Sopocie

W ruchu, panującym na Wystawie 
Sztuk Plastycznych udtrza szeroki zasięg 
zainteresowań tą Wystawą. Oglądają ją 
dosłownie ludzie z wszystkich stron Pol
ski. W ciągu ledwie dwóch tygodni jej

Orlop dyrektora P. i I. w GdansKu
Dyrektor Okręgu Poczt i Telegrafów 

ob. Jan Tomasik rozpoczął z dniem 10 
lipca 1948 r. urlop wypoczynkowy.

W czasie.urlopu wypoczynkowego za 
stępuje go ob. inż. Winogradów, wicedy
rektor Okręgu Poczt i Telegrafów w 
Gdańsku.

Apel Instytutu Kulturalno-''' ''
„CZYTELNIKA“
w sprawie powszechnej ankiety czytelniczej

Przy poparciu czynników państwo
wych, politycznych i zawodowych Insty
tut Kulturalno - Oświatowy „Czytelnika ' 
rozesłał pół miliona kwestionariuszy po
wszechnej ankiety czytelniczej do prze
szło 4.000 bibliotek o,az tyluż placówek 
oświatowych. Napływ odpowiedzi trwa, 
lecz brak Jeszcze kwestionariuszy z w.e- 
lu bibliotek i instytucji oświatowych, Do 
dnia 7 lipca najwięcej odpowiedzi uzy
skano z Warszawy i województwa war
szawskiego, łódzkiego, śląskiego i kiełec 
kiego. Bardzo mato odpowiedzi otrzyma
no z województw: olsztyńskiego, biało
stockiego i szczecińskiego.

Instytut Kulturalno-Oświatowy „Czy
telnia” zwraca się do wszystkich biblio 
tek i placówek oświatowych, pośredni
czących w przeprowadzaniu ankiety z

Morze wyrzuca 
trujące materiały

W niektórych miejscach nad brzegiem 
morskim pojawiły się zatopione przez 
Niemców materiały trujące, jak iperyt, 
adamsyt itp.

Ostrzega się mieszkańców Wybrzeża 
przed dotykaniem tych materiałów, jako 
niebezpiecznych dla zdrowia i życia. O 
wypadkach zauważenia wyrzuconych 
przez morze materiałów należy natych
miast zgłosić w Komisariacie MO, lub 
w Zarządzie Miejskim Gdańska — Odtlz. 
Wojskowy, pok. 206a.

gorącą prośbą, by nadesłały wypełnione 
kwestionariusze najpóźniej do końca lip
ca b. r. pod adresem: Biuro Badania Czy
telnictwa w Łodzi, ul. Piotrkowska 96.

trwania przewinęły się przez nią liczne 
wycieczki o najróżnorodniejszym skła
dzie osobowym. Przeważa młodzież 
szkolna. Zwiedziły dotąd Wystawę m. in. 
wycieczki szkół plastycznych z Zamościa 
i Cieplic na Dolnym Śląsku, gimnazjów 
z Kazimierza i Gniewu, rozmaitych in
nych szkół zawogowych i powszechnych 
z Rzeszowa, Torunia, Trzcianki Lubu
skiej, Wysokiej, z powiatu Kwidzyna i 
Łącznej i in. Żywo interesuje się Wysta 
wą nauczycielstwo m. in. oglądały ją. 2 
duże grupy nauczycielstwa z Poznania 
i Sopotu, Ponadto ustawicznie widzi się 
grupy wycieczkowe z urzędów, organi- 
zacyj społecznych, zakładów przemysło
wych, ludzi z Waiszawy, Łodzi czy Olsz
tyna obok mieszkańców Elbląga, Kwidzy 
na, Tczewa, Wejherowa oraz głównych 
miast Wybrzeża. (cm)

Absolwenci Państw. 
Gimnazjum i Liceum 
w Gdyni

Wydział humanistyczny, kl. normalna - roczna
Adamowicz Jerzy, Janowicz Bogumiła, Koger Te
resa, Kubiak Halina, Osękowski Olech, Pera Da
nuta, Proc Tadeusz, Rakowski Jerzy, Rudna Kry
styna, Szymkowiak Halina Walkowski Mirosław, 
Zimmer Jerzy, Żyłkowski Tadeusz, Gazda Da
nuta.

Wydział mat.-fiz., kl. normalna — roczna: A-
daniiec Józef, Baczyńska Alicja, Dziedziczak Sta
nisław, Jordan Helena, Kałaska Waldemar, Karcz- 
maiek Danuta, Kosmowski Stefan, Kostkowski 
Henryk, Malinowski Zbigniew, Szczęśniak Wanda, 
Tuczyński Leonard, Mabus Lucyna, Piątek Jan,

Wydział humanistyerny, kl. semestralna: — 
Chojecka Wanda, Czaplicka Gabriela, Czerwińska 
Bernarda, Gregor Barbara, Heynar Zbigniew, Kiu- 
kówna Irena, Konradowska Janina, Luckówna Zo
fia, Maciesza Barbara, Ostrowska Renata, Pinkow- 
ska Maria, Poznańska Gabriela, Psuta Marianna, 
Tebinka Jadwiga, Wasilewska Krystyna, Wałków- 
ska Zdzisława, Walkowska Irena, Smosarski Lu
domir.

Wydział mat.-llz., kl. lemestralna: Adamowicz
Janusz, Bielicki Tadeusz, Burtowy Jerzy, Complak 
Leszek, Dworakowska Janina, Fitek Edmund, Gru
szczyńska Zol id, Jażdżewska Zofia, Kubiak Ta
deusz, Kulpińska Regina, Machujski Tadeusz, La
chowicz Anna, Langowski Henryk, Pospieszny Pa
weł, Radomska Henryka, Saczyk Jadwiga, Sasin 
Bogdan, Smoliński Błażej, Wołowski Ryszard, 
Uselis Janusz, Milewczyk Helena.

Koncert popalamy Zw. Zaw. Mozyköw IP
Okręg Gdański Związku Zawodowe

go Muzyków RP, który już kilkakrotnie 
w ubiegłych latach wystąpił z koncerta
mi upowszechnieniowymi, urządza w 
niedzielę dnia 18 lipca b. r., w Operze 
Leśnej w Sopocie o godz. 19 Koncert Pa 
pularny Orkiestry Symfonicznej.

Orkiestra składa się z muzyków 3 
miast Wybrzeża: Gdańska, Sopotu i Gdy 
ni. W koncercie wezmą udział także 
połączone chóry „Symfonia" — Gdynia 
1 „Św. Andrzeja BoboL" — Wrzeszcz, 
oraz soliści: Maria Foltynówna — sop
ran i Aleksander Hernes — tenor Dyry
gować będą: Jan Łukaszewicz, Wacław 
Betlejewski i Leon Snarski. W programie 
utwory Czajkowskiego, Moniuszki i No
wowiejskiego.

Czysty dochód z koncertu przeznacza 
się na odbudowę „Domu Muzyka" w So
pocie, (dt)

Zmiana siedziby Drzeda Pocztowo-Telskoin.
Gdynia 5

Od dnia 30 czerwca 1948 r. Urząd 
Pocztowo-Telekomunikacyjny Gdynia 5 
został przeniesiony ze Strefy Wolnocło
wej do budynków b, Stoczni Nr 12 przy 
ul. Waszyngtona 1.

Dział nadawczy tego urzędu pozosta
je nadal na Dworcu Morskim.

r

poszukiwany

REFERENT
bezpfeczeństwa pracy

V 6095-fc

Reflektuje sie tylko na siły
egzaminowane
Zgłoszenia do Wydziału Personalnego
FABRYKI „AMADA" w Gdańsku

ulica Załogowa 10

Kino „GOPLANA“ Gdynia

DZIŚ PREMIERA 
radzieckiego filmu morskiego

UWIADAMIAM
że po gruntownym remoncie dn. 10 bm. została otwarta

(£e$lauraeja „Jilazuika”
GDI NI A, nl. Śląska 64 vis a vis bloków Z. U. S.

Polecając »ię łaskawym względom P.T, Sympatykom z poważaniem
Józel Scheller

6110-k były współwłaściciel Baru Turystycznego

„WĘOLO - BETO!«“
Spólfaielnia Materiałów Opałowych ł Budowlanych w Bydgoszczy

posiada surowiec tartaczny liściasty 
i przyjmuje zamówienia na tarcicę 

liściastą dąb, buk, olcha
Korespondencję kierować prosimy do naszej Centrali w Bydgoszczy 
«oi7.it____ ul. Jagiellońska 56 lelefon 3U-62

POSTRACH MÓRZ
W roli głównej: P. KAD0CZNIK0W 6105-K

Zakupimy natychmiast 6169.k

4 opony
1200 x 20 do Büssing'a
Portowe Zakłady Przemysłu Tłuszczo

wego f Olejarskiego 
AMADa . OLEO - UNION-ŻUŁAWY 

pod Zarządem Państwowym 
Gdańsk - Letniewo, ul. Załogowa 10

Wykonujemy 6161-k
ZAWIASY BO OKIEN 
NAROŻNIKI BASKWILE,
ZAWIASY DO Dk/WI 
PRZYKRĘCANE GAZ ,IKI 
MOTOCYKLOWE 93 rm 
TŁUMIKI motocyklowe do 2Ö0 i 250 rn.

JOZEF BUREK i Syn
POZNAŃ1, nl. WilKOŃSKICH 0: t,l *f

Zakupimy 5993

OPONY i DĘTKI
wym. 700X20 — 2 szt.

750X20 — 6 szt.
1275X28 — 2 szt. do ciągnika

Zglosz.: „Portorob" Gdynia, Polska 21

Samochód ciężarowy
Chevrolet 3 - tonowy, plombowany 
silnik pod gwarancją — rok 43, tylny 
i przedni napęd. — OKAZJA 
ELEKTRO-DYNAMO 

Mateja Wiktor, Gdynia 
Piotra Wysockiego 105 — Tel. 23-53 
6119

Reklama dźwiania nandlu

fiarności społeczeństwa gdyńskiego i daleko 
idącej pomocy starostwa w e jh ero ws lei eg o ze
brano odpowiednie fundusze, pokonano prze 
różne trudności i doprowadzono do tego, 
że już w lecie roku 1947 blisko 500 dziect 
z różnych stron Polski mogło skorzystać 
z miesięcznego odpoczynku w kolonii biało- 
górskiej. ,

W roku bieżącym kolonia ta przedsta
wi się już naprawdę pięknie: trzy główne 
Ao-my murowane, całkowicie już .wyremon
towane, zamieniono na budynki Tnieszkal' 
ne dla uczestników kolorni z tym, że wy
budowano obok nich specjalny barak ja
dalnię. Osobny budynek służy iako kapfi 
ca a jeszcze inny przetworzono na warszta- 
ty rzeźbiarskie dla kilkunastu _>itrot „Ca 
ritasu", mieszkających w Białej Górze przrż 
cały rok i uczących sŁ tutaj Kaszubskie
go przemysłu ludowego. W osobnym rów
nież budynku mieści się stolarnia, zaopa
trzona w szereg maszyn stolarskich. 1 u 
jeszcze nie wszystko. Kolonia „Caritasu 
ma poza tym własne zabudowania gospo
darskie ze skromnym inwentarzem.

W roku bieżącym z kolonii w Białej Gó
rze skorzysta około 450 dzieci oraz 50 stu
dentów i studentek. Pierwszy tmnus, trwa
jący od 28 czerwca do 26 lipca obejmie 250 
dziewczynek, drugi natomiast turnus, sierp
niowy, obejmie 22u chłopców. S.udenci (2 
Uniwersytetu Wrocławskiego i WSHM So- 
pet) przyjadą na zmianę od 15 lipca do 10 
września. Dzieci korzystają z kolonii bez
płatnie, studenci płacą 2 000 zł za cały 4- 
tygoclmiowy pobyt.

„Caritas“ okręgu gdyńskiego nie ntógi 
wynaleźć lepszego miejsca na kolonię. Lasy, 
łąki, polany, a przede wszystkim tuż pod 
bokiem wspaniały przestwór otwartego 
morza z cudowną szeroką plażą - - stwa
rzają idealne warunki cliła wypoczynku i od
rodzenia sił. Należy zaznaczyć, że „Cari
tas" zmierza do przekształcenia Xialej Go'-y 
w całoroczny, a nie tylko letni osroctek wry 
poczynkowy. W miesiącach jesiennych hę 
dzie rn kolonia dt ubogich matek, a przeż 
cały rok ośrodek przysposobienia artystycZ' 
nego dla osieroconych chłopców. Ci chłop
cy, którzy wykażą pewien talent artysaycZ' 
ny, będą szkoleni w warsztatach rzezbiat' 
skich pod kierownictwem znanego kaszub
skiego rzeźbiarza Franciszka Męczykow- 
skiego. Osiedlił się on już w kolonii „Ca-, 
ritasu" w Białe1 Górze na stale, szkoląc n 
razie grupę kilkunastu sierot. W warszta
tach kolonii bialogó-skiej można już oglą
dać interesujące rzeźby w stylu kaszubsicini 
wykonane przez p. Męczykowsbiego_ i_ jego
uczniów. Inicjatywa „Caritasu" guyńśkie- 
go, zdążająca do stworzenia ośrodka ka
szubskiej sztuki ludowej po i rzez szkole
nie w tym kierunku osieroconych, opuszczo
nych chłopców — zasluguie na pełne uzna
nie i poparcie ze strony tak społeczeństw» 
jak j władz. Byłoby rzeczą pożądaną, abv 
tym ośrodkiem zainteresowały się bliżc, 
czynniki artystyczne Wybrzeża, w pierw
szym rzędzie plastycy sopoccy.

Kolonia w Białej Górze, zorganittowarta 
z dużym trudem przez władze okręgowe 
„Caritasu" w Gdyni, z ks. dyr. Jastakient 
na czele — jest jednym z poważniejszych 
osiągnięć charytatywnych w skali ogólno
polskiej.

W. Wnuk
---------  J

ii<(„Zygzaki historii4
we Wrzeszczy

Dziś o godz. 20.30 w 6ali YMCA we 
Wrzeszczu red. Marian Dienstl-Dąbrowa 
wygłosi prelekcję p. t. „Zygzaki histo
rii", bogato ilustrowaną przezroczami.

Ogłoszenie o przetargu
Państwowa Szkoła Morska w 

Gdyni, ul. Czerwonych Kosynie
rów 83 ogłasza przetarg nieogra
niczony na:

a) wykonanie placu sportowe
go,

b) wykonanie robót malar
skich,

c) wykonanie podsufitki na 
siatce Rabitza,

d) wybudowanie kurników wg 
planu,

e) remont siatek plecionych w 
parkanie,

f) rozebranie i postawienie na 
nowo pieca kuchennego.

Szczegótowych informacji u- 
dziela oraz wydaje podkładki o- 
fertowe referat gospodarczy P.S. 
Mor. w godzinach służbowych.

Oferty w zalakowanych koper
tach należy składać w kancelarii 
Szkoły do dnia 23.YI.Ł 1948 r<
godz. 12-e j, w którym to dniu na
stąpi otwarcie ofert.

Państwowa Szkoła Morska w 
Gdyni zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta oraz 
unieważnienia przetargu bez po
dania przyczyn. 6l68-k

Państwowa Szkoła Morska

OGŁOSZENIE
W związku ze stwierdzeniem 

wścieklizny u psów, — Zarząd 
Miejski zarządził obławę na psy 
które nie są prowadzone na smy
czy, jako też nie zaopatrzone 
kagańce i znaczki rejestracyjne.

Zarząd Miejski 
6t04-k w Gdyni

^
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ZARZĄDZENIE
Urzędu Wojewódzkiego Gdańskiego

o przedkłada*, e wniosków inwestycyjnych 

na rok 1949
Urząd Wojewódzki Gdański — Wydział Odbudowy w myśl 

zarządzenia Prezesa Centralnego Urzędu Planowania z dnia 15 
maja 1948 r. wzywa wszystkie zainteresowane Urzędy i Instytu- 
eje do przedkładania wniosków inwestycyjnych na rok 1949, 
celem uzgodnienia i włączenia do Państwowego Planu Inwesty
cyjnego w roku 1^49.

Wszystkie wnioski inwestycyjne na rok 1949, winny być 
sporządzone na formularzach C. U. P. i złożone w ostatecznym 
terminie do dnia 30 lipca 1948 roku w JJrzędzie Wojewódzkim 
Gdańskim — Wydziale Odbudowy, pokój 105, Gdańsk, ul, Oko- 
pow7a 5, gdzie też można otrzymać druki inwestycyjne oraz 
szczegółowa informacje. Termin— 50 lipca 1948 r. jest nieprze
kraczalny i wnioski złożone później n,e będą wdączone do Pań
stwowego Planu Inwestyoyjnego.

Nadmienia się, że inwestorzy z obszaru miast: GdańsKa, 
Gdyni, Sopotu i Elbląga winni złożyć powyższe wnioski w Gdań
skiej Dyrekcji Odbudowy w Sopocie, ul 5-go Maja 54 — W ydz. 
Planowania.

Urząd Wojewódzki Gdański 
0l-4-k Wydział Odbudowy

Przetarg? nieograniczone
Gdański Urząd Morski — Dyrekcja Techniczna — Gdańsk- 

,Wrzeszcz, ul Morska 22 ogłasza przetargi nieograniczone na:
1) Budowę magazynu przy nabrzeżu Rumuńskim w Gdyni.

Otwarcie ofert dnia 21 lipca 1948 r. o godz. 11.00.
2) Roboty fundamentowe w magazynie Nr 5 w strefie wol

nocłowej w Gdańsku.
Ol wartęe ofert dnia 24 lipca 1948 r. o godz 11.00.

3) Odbudowę, magazvnu Nr 6 (komora A) z wykonaniem
konst rukcji stalowej dachu na nabrzeżu USA. wr Gdyni.
Otw arcie ofert dnia 20 lipca 1948 r. o godz. 11.00.

Podkładki przetargowa oraz bliższe informacje otrzymać 
można av Dziale Przetargowym Dyrekcji Technicznej GUM. — 
Wrzeszcz, -fil. Morska 21, II p. od godz. 8—13.

adium w wysokości 3 procent oferowane.) sumy należy 
złożyć w kasie GUM. a pokwitowanie dołączyć do oferty.

GUM. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu 
nu wysokość sumy oferowanej, podziału robót oraz uirięważnie- 
nia przetargów7 bez podania powodów. 61b?-k

Ogłoszenie o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacy jny w Gdańsku z siedzibą w 

Sopocie zawiadamia, że wT dniu 21 lipca 1948 r o godzinie 10-er 
w gmachu 1ut. Urzędu przy ul. Rokossowskiego 33 pokój Nr 47 
odbędzie się przetarg ustny na różne materiały ubraniowTe, my
dła toaletowe, maszyny do szycia i inne.

Poza tym w każdą środę o godzinie 11-ej odbywają się 
przetargi ustni, na różne w raki samochodowe.

Bliższe informacje może udzielić tut. Urząd, pokój nr 47,, 
a spis ruchomości i warunki sprzedaży są wywieszone na tabli
cy ogłoszeniowej w gmachu tut. Urzędu. 6170-k

P| OOŁOSZEHIfl DROBWEg
SPRZEDAŻ

WYKONUJEMY nacigg szczotek młyńskich, do
starczamy wosk specjalny do pasów, wszelkie 
maszyny i artykuły młyńskie. Bytom, Moniuszki
15,_______ _____________ _____________ 3823-k
SPRZEDAM kajak dwuosobowy w dobrym stanie.
Gdynia, ul. Mściwoj« 2_m. 2.______________ f!26
ÜJD STAWOWY — duże ilości sprzedamy. Wia-
d om ość: Puck f-ma „ Połów" teł, 54._________ f> 11?
OKAZYJNIE sprzedaje się sypialnie mahoniowa 
oglądać codzień. Ul. Warszawska 11 m. 4. 6113
RZEŹNIE rwo kompletnym urzncUsnieni składu 
i warsztatu elektryczny zapęd, mieszkanie przy. 
legie trzypokojowe, 7 powodu ' ’ ~
1,'"0.000. Zgłoszenia: Nowak 
skiego 10 rn, 1.

chorohv. Cena 
Poznań, Wyśpi ań- 

6162-k
SPRZEDAM pianino komplet sypialny, radio. Ofer
ty ,,Panto" — Sopot, Plac Wolności 10 pod ,,Me- 
ble". _______________ 6176-k
BASSINY meksykańskiej sprzedam okazyjnie
kilkaset kg. Pilnel Oferty do Dzień, Bałt. pod
nBassina".   6130
MOTOCYKL setkę NSU" sprzedam. Öliwa fahr. 
"Anglas'*. Zgłoszenia od 4—6. 6036

KUPNO

KUPIĘ domek z dużym ogrodem owocowym — 
małe gospodarstwo — oraz objekt fabryczny po
nad 1000 m kw. Wszystko bez lokatorów, w sta
nia zniszczonym lub dobrym, blisko morza — je
ziora lub lasu, w woj. ądańskim lub poznańskim. 
Oferty r,Czytelnik", Gdynia, 10 Lutego 27.
^______________________ _ 6923-k
SYGNAŁ 6 volt dwutonowy, lub oryginalny od 
Chevrolet^ kupię. Grand-Hotel, Sopot, pok. 221.

6091-k

UNIEWAŻNIENIA - ZGUBY
ZGUBIONO karlę rejestr, poborowej RKU Gdynia. 
Zdzisław Bobrowski — Gdynia, Krasickiego 42.

6133
SKRADZIONO dokumenty: stałe zaświadczenie
kartę rejestr. RKU na nazwisko Bieszk Aleksande 
Rumia, Batorego 70. 6121
ZOSTAWIONO w pociągu teczkę, z indeksem. - 
Zwrot wynagrodzę. Bąk. Gdynia, Daszyńskie# 
10a. 612
ZAGUBIONO zameldowanie na nazwisko Zol
i Zygmunt Sokołowscy. Chylonia, ul. Chylońs 
93. 6!
ZGUBIONO legitymację szkolną wraz ze zniżka 
kolejową Grześ Stefan. 6115
ZGUBIONO stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na
nazwisko Henryk Żelcwski, Wejherowo.____ 6116
ZGUBIONO papiery na nazwisko Fiałkowski Wła
dysław — zamieszkały Klaryszewo, pow. Miastko.

_________________________  6159-k
SKRADZIONO zaświadczenie przydziału na miesz
kanie na' nazwisko Budzisz Jan, Oksywie, Pułk. 
Dąbka 104. B180

LOKALE

fłddzielur Gdynia lub bliska okolica — arr,,.. Wiadomość Sopot, skrzynka 
imr.tow, 32. 5969-k
MIESZKANIE 2-pokojowe wygodami w Orłowie, 
odstąpię is zwrotem kosztów względnie zanuen,? 
na podobne w Gdyn Oferty Dziennik Bałt. pod
^3U5;U_________ __________ _________ 22!-
POSZUKUJĘ mieszkania dwupokojowego w Gdyni 
z wszelkimi wygodami. Oferty pod ,,Zwrot
tów Temontu".________ ________________________c:
MAGISTeY prawa, urzędnikTl^onsulatu Amerykań
skiego poszukuje na stałe dużego umeblowanego 
pokoju Wrres/cz, Sopot. Zgłoszenta Sopot, Stalina 
774 — Księgarnia. 6172-k
BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje dobrze ume- 
bloąyąntgo pokoju w śródmieściu w Gdyni, ewll. 
t »ły wuiitHU kuchni. Warunki opłaty do omó
wieni a. Zgłoszenia Firma „Kotwifl&’w CWynif*, 
W-go lutego 21 pny ks*le* v 6138

WOLNE POSADY
ODDZIAŁ Wojewódzki Tow. Przemysłowo-Handlo
wego ,,Bacutil" w Olsztynie poszukuje księgowe
go — bilansisty ze znajomością przebitki i księ
gowości przemysłowej na stanowisko kierownika 
działu finansowo-rachunkowego. Warunki do 
mówienia. Oferty należy kierować na adres To
warzystwo Przemysłowo-Handlowe ,,Bacutü" —
Olsztyn, Lubelska 23. ____________ 5965-k
FRYZJERKA manicurzystka potrzebna od zaraz. —
Sopot, Grunwaldzka 19.  610S-k
ZATRUDNIMY kilku księgowych w majątkach 
państwowych. Reflcktanci ze znajomością księgo
wości rolnej zgłoszą sie w qodzinach urzędo
wych do Inspektoratu Państw. Zakł. Hodowli Roś
lin. Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Małachowskiego 1
pok. 12.  6106-k
CUKIERNIK na stałą posadę potrzebny natych
miast Sławno, ul. Chełmońskiego 11.______ 6I63-k
ZDOLNEGO pomocnika do księgowości przebitko
wej % maszynopisaniem poszukuj® poważna insty
tucja we Wrzeszczu. Oferty r życiorysem i refe
rencjami pod ,,100“ Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 
47b.________  0152
OGRODNICZKĘ i wyższym lub średnim wykształ
ceniem przyjmie poważne przedsiębiorstwo gdyń
skie. Zgłoszenia kierować do Adm. Dzień. Bałtyc
kiego pod Nr 3217. 6145
POSZUKIWANY jest kierownik fachowiec w dzia
le papierniczo księgarskim obeznany ze spółdziel
czością j biurem, Warunki do omówienia. Zgło
szenia do ,,Dziennika Bałtyckiego" pod ,,Spół
dzielca". 6140
INTROLIGATOR dobry fachowiec potrzebny do 
objęcia kierownictwa Introligatora! Miejskiej Bi
blioteki w Gdyni. Warunki do omówienia Zgło
szenia — Biblioteki Miejska w Gdyni, Skwer 
Kościuszki 15, 6171-k

TEATRY:
TEATJ M.ĆJSKI .WYBKZEŻE" Gdynia,

Poniedziałek, godz. 20.00:
„Wesele“ Wyspiańskiego.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Dwaj panowie F. — 1. 16 
GDYNIA — ,.Goplana" — „Postrach Mórz“ — 

od 14 U
GDYNIA — Atlantic — Monsieur la Souris 
GDYNIA — Fala — Czarodziejskie ziarno — I. 
GDYNIA — Promień — Dusze czarnych — 1, l-‘ 
SOPOT — Bałtyk — U progu lai^mnicy 
SOPOT ~ „Polonia“' — „Oflag XXVII'* 

od 14 1.
SOPOT — Aktualności Program Nr 10 
OLIWA — „Polonia“ — Pani Miniver — 

od lat 16
WRZESZCZ ~ Bajka — Kulisy Wielkiej Rewii 

zmiana godz.: 16.30, 19, 21.30 
WRZESZCZ — Capitol — Rosanna z siedmiu księ

życów
GDANSK — „Światowid“ — Gasnący płomień 

od lat 10
WEJHEROWO — Świt — Statek pułapka — 1. 12 
PUCK — „Mewa“ — „14-go Lipca" — od 16 1. 
KARTUZY — „Kaszub" — „Zv/yciężcy stepów" 

od 14 1.

KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — .Trzech panów 
Ludwików“ — od 14 1. 

rCZEW — „Wisła* — KLno nieczynne. 
POŁCZYN ZDR(\J — „Wolność" — „Wilki mor

skie“ od 10 1.
STAROGARD — „Polonia" — „Siódma zasłona"

od 16 1.
LĘBORK — Fregata — Ostatnia noc — I. 14 
SŁUPSK — Polonia — Stalowe serca — l. 14 
BIAŁOGARD — „Polonia" — „Kopciuszek" 

od 10 1.
SZCZECINEK — ,,Wolność" —, , Płomień Nowego 

Orleanu" — od lat 18.
KOSZALIN — „Polonia"—„Dziewczę z Północy“ 

od 14 1.
NOWY STAW — „Tęcza" — „Skarb Tarzana" 

ctf 10 1.

WYSTAWY
Wystawa Sztnk Plastycznych w Sopocie przy 

ul. Grunwaldzkiej otwaita codziennie.

Wystawę malarską poświęconą twórczości 
Pankiewicza można zwiedzać codziennte od godz 
10.00 do zmroku. Sopot, ut Rokossowskiego 54

Państwowe Muzeum w Gdańsku — ul. Rzeż- 
olekn 25, otwarte codziennie z wyjątkiem ponie
działków w qodzinach od 10 do 14 1 od 15 do 18. 
Wsłęp wolnv

Wystawa prac studentów WSSP w Sopocie w 
Pawilonie Sztuki w parku nodmorskim — ttwarta 
codziennie od 10 do 18. Wstęp wolny.

Wystawa prac uczniów Liceum Sztuk Plastycz- j 
nych w Gdyni, ul. Korzeniowskiego 28 (Kamienna 
Góral, otwarta codziennie do 10 lipca br. w godz. 
od 10—14 1 od 16—19. Wstęp wolny.

ZEBRANIA 1 ODCZYTY
We wiórek, dnia 13 bm. o godz. 18 w Klu

bie Tow, Przy|aźni Polsko-Radzieckiej w Gdyni,
przy ul. Świętojańskiej 118 odbędzie się wie
czór śpiewu 1 recytacji z udziałem artystów 
teatru „Wybrzeże": Ewy Krasiejko (śpiew) i Bar 
bary Kraftówny (recytacje). Przy fortepianie He
lena Butrym ówna

DYŻURY APTEK
od 10. 7. do 17. 7. 1948 r.

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka Dr. Jurkowskiego. 
Skwer Kościuszki 3’ i Apteka Bałtycka — 
Gdynia, Slpska 42,

SOPOT — Aptokr Nowa, ul. Marsz. Stalina 779 
WRZESZCZ — ,,Pod Orłem", Grunwaldzka 86. 
GDANSK — Apteka Morska, Łukowa 16.

POGOTOWIE UBEZPIECZ ALN1 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-23

— Co, wyjeżdżasz gdzieś?
Zatrwożonym wzrokiem przyległa do walizki.
— Nie ... — skłamała. — Nie wyjeżdżam. Przy

jechałam dopiero. Jeszcze nie zdążyłam się rozpa
kować.

Pokiwał od niechcenia głową i starannie zamknął 
drzwi. Zdjął okulary.

— Nie przywitasz mme nawet?
Podeszła z ociąganiem. Usta miał szorstkie i lodo

wato zimne.
— Zmarzłem — mruknął — grudzień zaczyna 

szczypać...
Zdjął płaszcz i usiadł w fotelu.
— Może zamówić coś gorącego? — zaproponowa

ła skwapliwie.
— Nie warto! Szkoda czasu ...
Zauważyła, że jest w dobrym numorze. Patrzył 

na nią ciekawie, mrużąc nieznacznie oczy ...
— Wyjeżdżamy Krysiu! Nareszcie załatwiłem 

swoje sprawy. Wszystko poszło, jak z płatka!
Uderzył się silnie w kolano i wyjął portfel.
— Tu są potrzebne nam papiery. Jedziemy jesz

cze dzisiaj. Legalnie i formamie!
— Dokąd?
— Szwecja! A potem dalej. Anglia, a może i 

Stany... Co ty na to?
Uśmiechnęła się ? przymusem. Ale czar Alh stera 

znowu ją objął w swe władanie. Zaczęła żałować 
chwilowej słabości. Przecież to było jej życie, tu przy 
nim, a nie przy wykolejonym Karczu. Wielki szlak 
dalekich podróży stanął przed oczami z wyraźną do
kładnością. Odległe, gwarne miasta ... Rejsy na kom
fortowych transatlantykach... Eleganckie hotele... 
Piękna willa gdzieś w słonecznym stanie Ameryki. 
I on. Donald. Człowiek o oczach, którym nie można 
się oprzeć ... Pieniądze. Dużo pieniędzy. Wszyst
ko co zechce. I noce z Donaldem . Pijane miłoś
cią, ciężkie od szczęścia ...

— Trzeba się przygotować prawda?
Potaknął. Szybko zaczęła plądrować w walizce, 

wybierając najodpowiedniejszą sukienkę. Mężczyzna 
czytał gazetę. Co chwila przenosił wzrok z czarnych 
kolumn na ubierającą się towarzyszkę. Naprawdę 
była piękna. Ubierała się powoli, świadoma uroku 
swego ciała ...

Gwałtownym ruchem odłożył dziennik i wstał.
— Pocałuj mnie — szepnął. Objęły go nagie, go

rące ramiona ...
Pokój, jasna żarówka i uśmiechnięta nieznacznie 

twarz Krystyny zlały się w jedną, barwną plamę...
... Minęła godzina. Wyszli z numeru. Przecho

dząc koło portiere Allister stanął i uregulował za po
byt Krystyny. Potem skinął na boy'a.

— Przywołaj taksówkę!
Po chwih siedzieli w łagodnie kołyszącym Fordzie. 

Mokrą jezdnię zamiatały smugi reflektorów. Za szy
bą skryła się smuga świateł. Auto wyjechało za 
miasto i skierowało się w stronę portu...

Do 11-tej godziny wałęsał się po ulicy. Głowę 
miał gorącą i pełną dziwnego bólu. Gdzieś w głębi 
mózgu przykucnęła myśl o Dance. O dziewczynie,

które; skrzywdził. Cnciał wracać, ale wtedy przed 
oczami stawała Krystyna ...

— Pół do dwunastej — powtarzał uporczywi^ —• 
pół do dwunastej ...

O tej godzinie rozpoczynał się nowy etap jego ży
cia. Jaki on będzie Nie chciał myśleć. Samorzutnie 
i z własnej woli potargał to wszystko, co zbudowali 
razem z Danką. Znów szedł w nieznane. Miłość, któ
ra wróciła, silniejsza była niż rozsądek . ..

W grubych zarysach naszkicował plan. Pojadą 
do Gdyni. Wstąpi do WOP u. Prawdopodobnie uda 
mu się uzyskać całkowitą rehabilitację. Wróci na 
pokład „Wrocławia“. Zacznie pływać. Wszystko bę
dzie tak samo. Tamten okres poszedł w zapomnie
nie. W ogóle go nie było. Każdy przecież może zbłą
dzić ... A takiej kobiecie, jak Krystyna wybacza się 
wiele..

. .. Gdy spojrzał na zegarek i stwierdził, że docho
dzi jedenasta, był już spokojny. Poprawił płaszcz i 
wszedł do „Melodii“. Tu umówił się z żoną. Rozej
rzał się po pełnej sali i zajął jeden ze stolików. Wy
brał go tak, by mógł obserwować wejście. Zamó
wił kawę. Czekał. Zmęczona orkiestra zanosiła się 
chichotem spazmatycznego foxtroua. Po parkiecie 
płynęły pary. Kelnerzy lawirowali wśród stolików, 
gnąc się co chwila w niskich ukłonach. Panował 
gwar i chaos...

W powietrzu krzyżują się okrzyki i śmiechy.. 
Atmosfera ciężka od dymu. Wskazówki zegara prze
suwają się w żółwim tempie. Kawa jest mocna i 
sprawia, że serce pulsuje gorączkowym rytmem. Je
dna filiżanka, potem druga Krystyny nie ma ..« 
Wskazówki wciąż idą naprzód. Powoli, ale nieustan
nie. Karcz czeka ...

Mija dwunasta. Jeszcze jedna kawa. Drzwi za
mykają się i otwierają znowu. Ludzie wychodzą. Ro
ześmiane kobiety, pachnące pudrem i lśniące nie
skazitelną linią jedwabnych pończoch. Mężczyźni w 
ciemnych garniturach o oczach, przez które patrzy 
alkohol. Ale Krystyny nie ma wśród nich ...

Pierwsza. Członkowie orkiestry mają przekrwio
ne, niewyspane oczy. Karcz czuje niepokój. Czy t 
tym razem skłamała?

Jest bardzo gorąco. Serce bije, jak młotem. Od 
czego? Od kawy czy z lęku?

O pół do drugiej nerwy odmówiły posłuszeństwa.
— Panie ober! — stuka w pustą karafkę. — Je

szcze raz...
Wiśniówka powinna być słodka, a jest gorzka. Dla

czego? Czy to łzy Danki przyniósł mu kelner w tej 
fantazyjnej karafce?

Sala jest coraz bardziej zamglona i daleka. Chu
dy saksofonista wdziera sie w myśli opętańczym ref
renem. Tylko wskazówki zegara sutią z tą samą, po
wolną stanowczością.

... Potem pił w bufecie. Sam nie wie ile. Płacił 
coś, rozmawiał z kimś, za niego płacili. Pił na za
bój. Zdusić wspomnienie Krystyny, odegnać myśl o 
Dance .. Najlepiej człowiekowi wtedy, gdy jest sam. 
Gdy nie potrzebuje czekać na kogoś i gdy wie, że nikt 
na niego nie czeka. On już przestał czekać. Krysty
na nie przyjdzie. Odeszła. Szczęśliwej drogi!

Ale dlaczego Danka czeka?

szerhną na Gdynię—Sopot—Gdańsk, Życiorysy 
składać pod „Bystry“ — Gdynia, Dz. Bałtycki, 
f . 6112

POSAD POSZUKUJĄ_
BILANSISTA rutynowany najlepsze referencje obej 
mio stanowisko, księgowości lub dziale finanso
wym. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki Gdynia — 
„Odpowiedzialny“. 6020
UCZEŃ' wieczorowych kursów handlowych poszu
kuje pracy jako praktykant w magazynie lub w 
księgowości Gdańsk'—Gdynia. Zgłoszenia: Sopot, 
„Czytelnik" Rokossowskiego pod „Praktykant".

& 6121

N A U K A
CHESTERFIELD’S COLLEGE —■ kursy wakacyjne.
Dorośli, dzieci. — Przygotowani* WŚH, Wrzeszcz,
Grunwaldzka 44. 6074

Róż N E
DZIECKO 2-tygodniowy chłopczyk oddam na stałe. 
Zgłoszenia: Sopot, Sobieskiego 4 — Salówna.

_______________________^______________ 6173-k <
ZGINĘŁA Jamniczka estrowłosa (szara) odprowa
dzić za wynagrodzeniem. Sopot, Reymonta 10. I

6127

CENNIK OGŁOSZEŃ
O 2Ł OSZŁNIA W Y M I A R O W B i t* tekstem v tekdde nekrolog:
do 70 mm u i mm s;ei. 1 np. 35.—» 70.— 80.—
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50 mm 1 «zp. 509P drożej, większe 1 2 szpalt 100$ drożej. Za ogłoszenia tabelaryczne (M* 
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OGŁOSZENIA DROBNBi -<&.— e| ta słowo, poszukiwanie pracy 15.— rł ta słowo, mlnlmpro 
10 ułów, maximum 40. Tłusty drak I0<Pft drożej. Za niedziele t święta 30% dopłaty. Za 
terminowy druk ogtoereń, Administracja nie odpowiada, Należno ć za ogłoszenia, należy kie
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B. Rakowska, Armii Polstlef l, we Wrzeszcni: Księgarnia „Czytelnik", Grunwaldzka 8, — 
EL Rodkiewicz, Wajdeloty 9/2, ). W6JŁowicz, Jaśkowa Dolina 47b, w Gdańska« H- Mystkow*

•ka, Jana t Kolna 10.

POSZUKUJE dzierżawy gospodarstwa do 30 bat^S
tiemia dobra, budynkami. Oferty „Ponto”, Sopot, 
Plac WolPdŚcl 1« — „Dzierżaw a ”, 6177-^Vg

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK"
Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI

R. Jaktor przylmuje codziennie od godziny 10 do 11. sekretarz od qodt. 10 do 12 W uledtiele 
l święta Interesantów sie nie przyjmuj* — Rękopisów nadesłanych redakcja ule twraca

Adres Redakcji ł Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9.
Telefony; Redakcja 22-60, Administracja 33-60

Biuro ogIoii*'t I prenumerata: Gdynia. 10 Lutego 47 — tel. 12-0? Kolportal 4M* 
Bena prenumeraty W odbtorre na mtejlcn 120 zl, pootr jod Opaeka t n lUtoooert IM ** 
u ieeleczni#. Opłat- aa prenumerate prosimy wplacad na konto PKO — Gdynie XI-4004 — 
7toiono w diuk. „exytemlk" Nr 8 w Gdyni Odbito w «rui pair m ,Dom Prasy" w Gdańska



Sir. % A ■- „dziennik bałtycki Nr 190

Lechia prowadzi
w rozgrywkach o wejście do Ligi 
po zwycięstwie nad Lublinianka 3:0

Ostateczny wynik meczu ,,Lechia" — Lubłinianka" 3:0 (1:0) nie oddaje 
przebiegu gry, gdyż Gdańszczanie przez pełne 90 minut mieli zdecydowaną prze
wagę i tylko dzickj pechowi i doskonale grającemu trio obronnemu przeciwni
ka, wynik nie był dużo wyższy.

Tak jak zapowiadaliśmy, drużyna lu- ] minucie drużyna lubelska ma szanse do 
bełska technicznie stoi na dużo niższym wyrównania. Nowakowski przepuszcza 
poziomie niż „Lechia", a dotychczasowa 1 prawosKrzydlowego gości, Pokorski nie
sukcesy zawdzięcza dubrej kondycji i bo 
jowości. Te cechy nie pozwoliły jednak 
na uzyskanie jakiejś szansy z dobrze dy
sponowanym przeciwnikiem. „Lechia", 
mająca poza wyjątkami zespół wyrówna 
nv nadawała ton grze i dominowała na 
boisku.

W drużynie gdańskiej pierwsze skrzyp 
Ce grał Rogocz — zdobywca wszystkich 
trzech bramek. Z piątki ofensywnej „Le- 
chii" byl on najniebezpieczniejszy, i 
wprowadza! największe zamieszanie w 
formacje obronne „Lublinianki", Na dru
gim miejscu postawić tia'ezv przytomnie 
grającego Kokota II i Goździka. Osobne 
słowa należy poświęcić Skowrońskiemu. 
W pierwszej połowie zdawało się, że o- 
stre jego st-rzały znajdą drogę du siat
ki przeciwnika. Skowroński jednak nie
potrzebnie grat górą, przez co wybił z 
„konceptu" pozostałych napastników 
przyzwyczajonych do gry przyziemnej. 
Kupcewicz pokazał parę niezłych bie
gów i centr. ale obok tego zaprzepaścił 
szereg murowanych sytuacji podbram
kowych.

W pomocy „brylował” Kokot I, który 
grał ambitnie i z pełnym poświęceniem 
przez pełne 90 minut, nie zapominając 
jednocześnie o pchaniu ataku do przo
du. Kamzeli grę podzielić należy na 2 
okresy, Przez pierwsze pół godziny był 
on dosyć słaby. Dopiero pod koniec pier 
wszej potowy rozegrał się a potem sta 
nowi! trudną zaporę dla ataku „Lubli- 
niank, . Podottnie i Nierychlo w drugiej 
połowie był dużo lepszy aniżeli w pierw
szej. W ooronie Żytniak dał się wielo
krotnie mijać szybkiemu lewoskrzydło- 
wemu Lublinianki”, Każde też zetknię
cie s:s Żytniaka z przeciwnikiem nosiło 
w sobie zarodek faulu. Nowakowski na 
poziomie. Pokorski nie miał ani jednego 
trudnego strzału do obrony.

W „Lnbłiniance" doskonale zagrał 
bramkarz i obaj obrońcy. Pomoc niezła. 
W ataku jasnym punktem był lewoskrzv 
dłowy. Pozostali słabi, nie wykorzystali 
kilku svtuach podbramkowych.

Grę rozpoczyna „Lechia". Już w pi ?j- 
wszej minucie notujemy korner dla 
Gdańszczan. Ładna kombinacja głową 
Goździka z Rogoczem poprzedza centrę 
Kokota II, którą łapie na głowę Kupce
wicz strzelając nad poprzeczką, W 7 mi
nucie niebezpieczny moment pod bram
ką Lechii wyjaśnia Nowakowski. Prze
waga gospodarzy zdecydowana. W 12 
minucie z centry Kupcewicza — Rogocz 
strzela głową najpiękniejszą bramkę 
dnia. W minutę później niewykorzystany 
korner dla Lechii. Ładny strzał Skowroń
skiego broni bramicarz Lublinianki. W 18

potrzebnie wybiega, ale łącznik Lubli 
nianki strzela niecelnie i piłka idzie na 
aut, W minucie. Goździk ma idealną 
sytuację po przejechaniu dwóch zawod
ników. Strzela jednak obok wybiegają
cego bramkarza. W 27 minucie Rogocz 
zderza się z bramkarzem, który na chwi
lę traci przytomność. Po 3 minutach wsta

Po zmianie pól już w 4 minucie Ro
gocz daje próbkę swego strzału, ale 
bramkarz w fantastycznym stylu broni. 
Lubłinianka gra b, ambitnie. W 9 minu
cie Rogocz atakowany przez dwóch za
wodników przerywa się i zdobywa dru
gą bramkę. W 12 minucie jeden z kolej
nych kornerów. Kokot II pięknie strzela 
na bramkę, ale bramkarz Lublinianki jest

m

Bokserzy Czynu i Lechi*
awansowali do Masy A flvbrztia

Mistrzostwa kl. B Okręgu Gdańskiego sowaly do klasy A, gdzie wraz z Gwar*
w boksie po paromiesięcznych rozgryw 
kach wyłoniły mistrzów i wicemistrzów 
grup, które w puli finałowej walczyły 
o awans do kl. A. Wybrzeża W roz
grywkach tych uczestniczyły zespoły bo
kserskie „Czynu" (Gdynia), „Lechii" 
(Gdańsk) oraz dwóch drużyn tczewsk'ch 
„Unii" i „Wisty". Przeprowadzone elimi
nacje pomiędzy tymi zespołami dalv pier 
wsze miejsce drużynie „Czynu" rrzed 
„Lechią". Tak więc dwie drużyny awan-

dią" i „Gedanią” walczyć będą o mistrzo 
stwo okręgu.

1 abela rozgrywek eliminacyjnych 
przedstawia się następująco: („Wisła
rozegrała ^ylko t mecz, przegrywając z 
„Lechią” 6:10 a pozostałe spotkania od
dala walkowerem)

1} Czyn — 6 spotkań, lt pkt 67:13.
2) Lechia — 6 spotkań, 7 pkt. 47.^7,
3) Unia — 6 spotkań 6 pl.t. 6L 24.
4) Wisla — 6 spotkań 0 pkt. 6:80. j

15 lipca zapłonie
znicz olimpijski

Igrzyska Obunpiiskie zbliżają się coraz
na stanowisku. W 20 minucie po przer- i bardziej jllż za tydzień sztafety złożone 
wie środkowy napastnik Lechii zdobywa , z ,700 zawod,j&ów przeniosą znicz z wio- 
swoją ostatnia bramkę, sprytnie wybr-1 ski olimp;jskiej w Grecji „cl sia*on w Wem- 
jając pitkę bramkarzowi w pozycji le- blcy Zaw,enie ZIlkza nastap 15 bm. w p0.
żącej. W 25 minucie lewoskrzydłowy Lu 
blinianki Rudnicki przy upadku lamie

je jednak 1 qra dalej, W 32 minucie , , , . . J,., , . , . , h, J „ , demu Lekarskiej. W ostatnich minutachkombinacja Goździk — Rogocz kończy J
się na Kokocie II który jednak z trud
nego kąta nie ma możności strzelania

udnie, po czvm sztafety poniosą go przez 
Grecię, Wiochy, S.wajcnrię, Francję, Lu-

:? i

na bramkę. W 2 minuty później Rogocz 
strzela na aut a dalsze 3 bomby ataku 
Lechii stają się łupem świetnie bronią
cego bramkarza gości. W 2 minuty póź
niej Rogocz zostaje „znokautowany" 
przez własnego gracza. Silny strzał Ko
kota I zwala z nóg środkowego napast
nika Lechii.

sobie rękę i zostaje^dwiezionyjdo Aka | xefl^buL Belgię' i pW." AngLe ną stnćon
"-u pj;mip;jskj w Wembley, dokąd przybędą 29 

b. m.
Przez Adriatyk, z Karfu do Bari i przez

gra traci już na żywości i emocji. Ata
ki Lechii zatamują się albo na obronie 
albo też na fenomenalnie i ze szczęściem 
broniącym bramkarzu.

jędzia mjr. Sznajder z Krakowa dos
konal La Manche. (Calais — Dover) ztrez
będzie przewieziony przez flotę angielską.

, , , - i wyspie Korfu z plemieniem znicza zapa-konale wywiążą tsię ze swego zadania, 1 . Kprzykładowo wych„T,„i,c W_M» T« SU"
lone i nie dopuszczając do ostrej gry. 

Widzów 8 tysięcy.
Al. Skot.

będzie zapalona następnie pcchodrtia w Ba
ri. Podobnie zostanie przeniesiony znicz 
przez kanał La Manche.

Zwycięstwo motocyklistów Rawicza
Na boisku WOP. we Wrzeszczu od

były się zawody motocyklowe, na żużlu 
z udziałem „Motoklubu Rawicz. „Zato
ki” Puck i Gdańskiego Klubu Motorowe
go. Zwycięstwo przypadło doskonale ja
dącym motocyklistom z Rawicza 26 pkt.. 
przed GKM i „Zatoką" po 12 pkt. G ispo- 
darze tym razem jechali bardzo pecho
wo, a poza tym w przeddzień zawodów 
„Jap" Kameruwskiego został uszkodzony 
na treningu. To samo stało się z maszy
ną Kamana.

Tym samym wszyscy trzej motocy
kliści GKM. jechali na jednym „Japie", 
który po niżej podanym wypadku Nie- 
kietyna w ogóle odmówił posłuszeństwa.

Najlepszym motocyklistą okazał się 
Nowacki z Rawicza, który |uż w pierw
szym biegu, jadąc w pięknym stylu po
bił rekord toru.

Piłka nożna w Elblągu
Rozegrany w Elblągu towarzyski mecz 

piłki nożnei ponrędzy drużynami OM TUR 
„Burza“ a ZKS „Samorządowiec“ zakoń
czony został zwycięstwem „Samorządowca'^ 
w stosunku 7f3 (5:1'). Przedniecz „Burza“ 
II — „Samorządowiec1 Ił zakończony zo
stał zwycięstwem gospodarzy w stosunku 
4:2 (3:0).

Naj... Nai
W kalejdoskopie Tour de Potape

Najstarszym uczestnikiem wyścigu 1 
byt L.piński — zwycięzca III „Tour de 
Pologne” z Toku 1932.

Najmłodszym kolarzem uczestniczą- j 
cym w „Tour" był uczeń Liceum Technij 
cznego w Warszawie 19-letni Królików-1 
ski.

Najwięcej nagród (117) otrzymali ko-! 
larze w Bytomiu, najmniej w Szczecinie.

Najlepsza szosa na całym szlaku wy
ścigu była na etapach Częstochowa — 
Łódź i Łódź — Warszawa. Najgorszy 
odcinek drogi był na trasie Kraków — 
Częstochowa.

Najelegantszym hotelem, w którym 
zamieszkiwali uczestnicy wyścigu był 
Grand - Hotel w Sopocie.

Najelegantsze kelnerki były w Kra
kowie. Do stołu podawały panie z miej
scowej Delegatury.

Najwięcej przemówień przy kolacji 
było w Sopocie (nie groźnych, bo w 
tym czasie kolarze jedli) i we Wrocła
wiu (trochę gorzej, bo kolarze czekali 
na jedzenie).

Najmniej mówiono przy pożegnalnej 
kolach w Warszawie, po uroczystym roz 
daniu nagród.

Najrówniej z kularzy jechał zwycięz
ca Tour'u Wójcik, który ani razu nie zna 
lazł się na dalszym, niż siódmym miej
scu.

Najpopularniejszym kolarzem wyści
gu był Szwed Olle Persson,

Najwięcej wiwatowanym spośród ko 
larzv polskich był Napierała.

Najpogodniejszym i stale uśmiech
niętym kolarzem był Węgier Bela Madi.

Najwikszy apetyt mieli Pietraszewski 
1 Bukowski.

Najprzystojniejszym zawodnikiem z 
kolarzy zagranicznych byl Olle Persson, 
l krajowych młgciy Królikowski.

NaAvieksze bohaterstwo wykazał

Wrzesiński, jadący dwa ostatnie etapy 
prawie „na stojąco". Przyczyna — czy- 
rasi

Najwięcej defektów było na etapie 
Szczecin — Poznań, najmniej z — Łodzi 
do Warszawy.

Najbardziej koleżeński z kolarzy za
granicznych był „anioł stróż" drużyny 
szwedzkiej Karlsson z kolarzy krajo-i 
wych Gabrych.

Najsłabszymi kolarzami, którym je
dnak należy się uznanie za przejechanie 
całej trasy byli — Piegat z Waiszawy i 
Tuora z Lublina.

Najszybsze tempo było z Łodzi do 
Warszawy (41,2 km-godz.), najsłabsze z 
Krakowa do Częstochowy.

Największym pechowcem (nagrodzo
nym jednak za swój pech) był Królikow
ski, najmniejszym — Wójcik,

Najwięcej zrozumienia i serca wyka
zała dla „Tour de Pologne" bezimienna 
telefonistka w Gdyni (której jednak naz
wisko później zidentyfikowaliśmy

Czas osiągnięty przez Nowackiego wy- 
iróst 2:07 5 (poprzedni rekord należał do 
Majdrockiego z Grudziądza 2:09).

Zespoły startowały w następujących skla 
dach. Motckłub Rawicz — Nowacki, Sie- 
kalski, Mikołajczak, „Zatoka“ Puck — Blasz 
ke, Sawicki i Wrona, G, K. M — Nłkietyn, 
Kam rocki i Koman.

W poszczególnych biegach zwyciężyli 
t. Nowacki, L. Siekalski, III. Knmrcwski, IV. 
Nowacki, V. Siekais-ki, VI. Mikołajczak, VII. 
Nowacki, VIII. Siekalski, IX. Mikołajczak.

Najbardziej interesującym bvl pierwszy 
bieg, w którym Nowacki pakorrł N’kiety- 
na (2:tt,3). Zawodnik G. K M., iadąc w 
V b egu z dużymi szansami na zwycięstwo 
w wala sie no jrierwszv-m okrążeniu przez 
własne niedbalstwo Zapomniał na starcie 
ubrać okulary i uczynił to w czasie iazcly. 
Kierownica zaczęła mu latać i motocyklista

wysypał się wraz z maszyną. Upadek ^ ten 
wpłynął na ostateczną punkracię zawodów, 
gdyż „Jap“ na którym jechał Nikietyn od 
tej chwili zaczął zawodzić, a motocykliści G. 
K. M. nie mając innych maszyn, stali z gó- 
rv na straconej pozycji wobec przeciwni 
ków.

Każdy 1 zawodników, biorących udział 
w sztafecie mosąpej znicz, zachowa pochod 
nię na własność, jako pam.ątkę. Oprócz te
go pochodnie otrzymają na pamiątkę pre- 
zesi i sekretarze Komitetów Ol mpijskich 
tych kraiów, przez które znicz będzie nie- 
cjonv. Na każdej pochodni mieści się na
pis: \,XIV Olimpiada 1948 — 7. podzię- 
sewaniem dla niosącego z Olimpii do Lon
dynu“

Wynik«., rekordy».
Jedenastka piłkarska Czechosłowacji, któ 

ra jeszcze w ubiegłym roku bvła jednym 
z najgroźniejszych teamów kontynentu, w 
tym sezonie przeżywa ciągle gorycz pora
żek. Po niespodziewanej przegranej z Pol
ska 2:3 przyszła porażka z Francją 0:4, a 
ostatniej niedzieli z Ruiouinią 1:2. Decy* 
dująca bramka dla Rumunii padła dosłow
nie w ostatrffch sekundach gry. Mecz od
był się w Bukareszcie. Arbitrem byl sędzia 
polski mir. Sans der

W Wiimbiedonie zakończone zostały 
mlętłzyna.rodow:e mistrzostwa tenisowe. Ty
tuł mistrza zdobył Amerykanin, Falken
burg, zwyc ężając w fmale Australijczyka 
Bromwicha, po morderczej walce w 5 se
tach (7:5, 0:6, *2, 3:6, 7:5). Wyzwą kla
sę pokazał Bromwich, pje Amerykanm by 
regularniejszy i poza tym dysponował „arty 
leryiskim“ serwisem.

Rozegrany w ramach Igrzysk Ba ułań
skich turniej koszykówki przeniósł peny 
sukces drużynie węgierskiej, któr;. zwycię
żyła zarówno konkurencji n.eskrcj, ?ak i 

I żeńskiej. Polacy wypadli słabiej i zajęli 
(w konkurcncii męsłbej 6 miejsce za V ę-

Rozegrany na zakończenie wyścig z u- 
dzialem 3 motocyklistów Rawicza przyniósł 
niespodziewane zwycięstwo ambitnie jadą
cemu Siekalslriemu (2-11,4) przed Nowac- j żeński 1 
kim (2:22) ; Mikołajczakiem (2:26,1), ____ ________ ____

Jugosła- 
ko 

ę
polskm koszvkarkotn, które na 8 startuja-

T motocyklistów gdańskich oboK Nikle- P™™.-Czechosłowacją, -Bulgaria JugoA
ma wyrKnil si? Kamrowskl. Trzeci z ® 1 .R“?- Polacy wyprzedzili tyłą 
i-edsmwiriel; C K. M Koman ;t ie- 1 T,'.,est 1 Albamę, Dużo lerne, powiodło vty

piz:edstav.”ic:eli G. K. M Koman jest ie 
szcze jeźdźcem mało rutynowanym i słabo 
bierze v.iraie.

Zainteresowanie imprezą duże Organi- 
jzacyinie zawody słabiej były urządzone a- 
niżeli ostatnim razem

iBfssłwis - Pełska 2 :1
Wfiiśki 1 rlnia meczu tenisowego

WARSZAWA (PAP). — Na korcie cen
tralnym Legii w Warszawie rozpoczął się w 
sobotę międzypaństwowy mecz tenisowy 
Polska—Jugosławia. W pierwszym dniu roz
grywek odbyły się dwa spotkania w grze 
pojedynczej panów oraz gra poiedyńcza pan.

W p:trv szym spotkaniu Muic (Jugosła
wia) pokonał Korczaka (Polska) 6:2, 6.1, 
6.1, w drugim zaś Skonecki uległ Palladzie 
(Jugosławia) 6:4, 1:6, 7:9, 6-8, Kuńczak 
nv'af kilka ładnych zagrań, popełniał jednak

również wiele prostych błędów i przegrał 
łatwo z mistrzem Jugosławii. Skonecki wal
czył zawzięcie w trzecim i czwartym secie, 
jednak uległ ostatecznie bardziej rutynowa
nemu przeciwnikowi.

W grze pojedynczej pań Jędrzejowska 
pokonała Jugosłowiankę Cornadak w stosun
ku 6:2, 7:5.

Po pierwszym dniu rozgrywek w meczu 
prowadzi Jugosławia 2:1.

Gerania wice»istrzeia drażyaowym Polski 
w leUkoai-styce kobiecej

Kobiece mbtrzostwa lekkoatletyczne Pol 
ski rozegrane w Bydgoszczy zgromadziły 
na starcie 74 zawodniczki -eprezentujące 16 
klubów. Warunki atmosferyczne fatalne. 
Dopiero drugiego dnia mistrzostw deszcz 
przestał padać i niebo się rozjaśniło. 

Odbiło się to na wynikach, które na ogól 
byli słabe.

Panie z ZZK Gedania zajęły w ogólnej 
punktacji zesjxilcwej zaszczytne H-gie miej 
see za drużynfłPogoń (Katowice).
60 m| I-sz^LTGducka 7,9,- Il-ga. Brocc'8,9

200 m: I- Słomczewska 27,2; 11. GęboJi- 
sówna 27 3,- III, Brccelc 27,9.

100 ni: I. Moderówma 13,2; II, Hejducka 
13.2; III Brocek 13,3.

80 ni płotki: I. Mitan 12,9; II. Peners 13,5. 
800 m: Gieślewicz 2:29,8.
Sztafeta 4X100 m: I. Pogoń (Katowice) 

53 sek.; II Gedania 54,4.
Sztafeta 4X200 m: I. Pogoń (Katowice) 

1:56,2; II. Gedania 1;56,9.
Skok wzwyż: I. Penners (Gedania) 135; 

II. Pankówna 135.
Skok w dal: I. Moderówna 512. 
Oszczep: I. Sinoradzka 37,96.
Kula: I. Flakowiczówna 11,67.
Dysk: I. Wajsówna 39,81; 11. Dobrzańska 

37,02.
Drzewiecka z niewiadomych przyczyn 

nie startowała.

cych państw zajęli 4 miejsce za Węgrami, 
Ćzechosłowacia i Rumuniią, a wyprzedzając 
Bułgarię, Jugosławię, Triest Albanię.

Ze względu na przewidziany udział 
Adamczyka w dz^sięc.ioboiu na Olimpia
dzie, opinia sportowa kraju interesuje się 
bardzo wynikami uzyskanym w Tej kon
kurencji w mnydi krajach. Najgroźniesjzy- 
mi będą na Olimpiadzie Amerykanie, któ 
rzy na mistrzostwach USA uzyskali ponad 
7000 punktów. Pierwsze miejsce zajął Bob 
Mathias 7224, pkt., przed Mondscheinem 
(startował w ubiegłym roku k Polsce) 7.101 
pkt. i Simmonsem 7.504 pkt.

Ważne dla filatelistów
Z okazji VII Wyścigu kolarskiego Do

okoła Polski (Tour de Pologne) urządzonego 
przez prasę Spółdzielni Wydawniczej „Czy
telnik“, Poczta Polska wydała 3 znaczk, o 
wartości zł. 3, 6, 15. Dla celów filateli
stycznych Wydano karnety z winietą Wyści
gu, gdzie będą naklejane znaczki kasowa
ne wszystkimi stemplami poczt w których 
są etapy Wyścigu,

Niezależnie od karnetu wydano koper
ty z v mięta Wyścigu, gdzie będą kasoavane 
3 znaczki okolicznościowym datownikiem w 
dniu rozpoczęcia Wyścigu,

Cena jednego karnetu lub koperty z 
odbiorem na miejscu wynosi 100 zł. Koszt 
przesyłki pocztowej listem poleconym do 10 
sztuk wynosi zł. 50,— powyżej 10 sztuk zł, 
100.

Zamówienia należy nadsyłać pod adre
sem „Czytelnik" Warszawa, ul. Daszyńskie
go 16 Komitet Organizacyjny Tour de Po
legnę z jednoczesnym wpłaceniem pieniędzy 
na konto PKO nr I 7 561.

Wysyłka karnetów odbędzie się w ko
lejności otrzymanych zamówi =!i,

Nowi mistrzowie ^olski w lekkoatletyce
Rozegrane w Poznaniu mistrzostwa iekfco-

Zofia Taffówna), Osoba ta przedyktował atletyczne Polski panów, nie przviv'osly żad
ła do redakcji (wobec słabej słyszalno 
ści' cale sprawozdanie naszego specjal
nego wysłannika nadawane z Częstocho
wy. Składamy jej tą drogą podziękowa
nie.

Najwięcej na trasie zjedzono kotle
tów wieprzowych.

Najpopularniejszym spośród organi
zatorów wyścigu byt jego Komisarz dyr. 
Kobus.

Najwięcej , kręcił" na trasie por. 
Szczeciński z Filmu Polskiego.

Najżywiej reagowała piec piękna 
przy ogłaszaniu nazwiska Królikowskie
go w czasie rozdawania nagród. W świe
tle jupiterów (nakręcano film) „miły pe
chowiec" wyqlądat naprawdę ujmująco.

A Snot.

nych rewelacji. Wyniki osiągnięte są na o- 
gół słabe ze względujia fatalny stan bież
ni i skocznie — spowodowane deszczami.

Jedyną niespodzianką było zwycięstwo 
ria 100 m Stawczyka (Poznań) przed Kisz
ką i Rutkowskim. Drugą niespodzianką tym 

, razem bardzo milą dla Wybrzeża było zwy
cięstwo naszego średniodystansowca Macha 
w biegu na 400 'm, w której to konkuren
cji pokonał Statkiewicza i Buh'a. W konku
rencji zespołowej pierwsze miejsce zajęła 
Syrena (Warszawa) 109 punktów przed A. 
Z. S. (Poznań) i Zrywem (Gdańsk) 74 pkt. 

Wyniki techniczne: 100 m: I Stawczyk
II, 1; lt. Kiszka III. Rutkowski.

200 m: I. Lipski 22,4; II. Stawczyk,
III. Danowski.

400 m: 1, Mach 52, II. Statkiewicz II' 
Bulił

800 m: I. Statkiewicz. 1:58,7; II. Wideł 
1:59,1; III. Nowak (Gedania) lz59;7.

1500 ni: I. Widerski 4:18,9; II. Kwapień.
3000 m z przeszkodami: 1. Boniecki 

10:01,2; II Biernat, III. Świniarski.
Przebyły na drugim miejscu Kielas zo

stał zdyskwalifikowany, gdyż komisja sę
dziowska orzekła, że na mecie zwolnił tem
po, ażeby umożliwić zwycięstwo koledze 
klubowemu Bonieckiemu

5 000 m: I. Kielas 15:46,9; ii. Bo
niecki.

10 000 m: I. Kielas 33:15,2; II. Płotko- 
wink.

110 m płotki: I. Skalbania 16,9,
400 m płotki: I. Puzio 58,7.
Skok w dal: I. Kiszka 682.
Skok wzwyż: I. Paprocki (75.
Tyczka: 1. MorończyK 375 cm.
Kula: 1. ł.omowsK' !5,44.
Dy.K: i ł.orwc skj 44^5,

Sensacje ligowe
W sobotę i niedzielę rozegrano szereg 

sprtkan o mistrzostwo klasy państwowej. 
Nie obyło się bez mespodzianek, do jakich 
należy uszczkniecie jednego punktu przez 
Polonię (Bytomż leaderowi yrfeełi Ruchowi. 
Mecz zakończył się wynikiem nierozstrzyg
niętym 1-1. Również i dalsze spotkania sta
ły pod znakiem wyników iiieroz’itrcygn ę- 
tyclt. Rymer uzyskał sukcus, remisując z 
7.ZK 3:3, a ŁKS podobny wynik osiągnął z 
Wartą. Gorzej powiodło się Legii, która 
uległa Cracovii 0-2 i Tantovii, która prze
grała do AKS 0:4, ,

Piłkarze Un^mi 
awansują do klasy Ä

Decydujące spotkanie pomiędzy Stocz- 
ii'0'wcem (Gdańsk) a Unionem (Gdynia) o 
mistrzostwo k!asv B w piłkarstwie Wybrze
ża i o awans do klasy A zakończyło się zwy
cięstwem Llnionu w stosunku 3:t.

Tym samym drużyna gdyńska pod-rio ła 
się o szczebel w hierarchii pilkarstwa Wy
brzeża,


